Si vero textus conservatur, ut iudicium et ut explicatio historica est insufficiens ... Recte ut dicatur quod dicitur de placito philosophico rationalistico; at stat etiam placitum theologicum-philosophicum ab auctore Lamennais saec. XIX sustentatum et a magisterio Ecclesiae sancitum in enc. *Mirari vos*. Ideoque post verba « *nitebatur* » addendum esset: « *Vel in placito ... vel in alio placito philosophico theologicico* ». Et in pag. 5, lin. 40 ubi dicitur « *nova quaedam quaestio* » ... melius esset dicendum: « *Cum historiae decursu igitur exortus est novus quidam modus proponendi libertatem religiosam* », quia non agitur proprie de « *nova* » quaestione, sed tantum de novo modo ipsam proponendi.

5. Pag. 6, ad n. 2 addantur: « Tamen doctrina a Romanis Pontificibus stabilita elapso et praesenti saeculo circa existimationem quae in publica societate catholicae Ecclesiae est concedenda, suum valorem retinet pro ordinandis relationibus hodiernis inter civilem et ecclesiasticam potestatem, etiam respectu habito ad alios coetus religiosos, dummodo adiuncta novorum temporum aequae ponderentur ». *Ratio:* uterque extremus est vitandus, et quod nova tempora ignorentur et quod doctrina perennis obliviscatur. Textus valorem practice tollit omnibus his documentis, praetextu mutationis temporum et adiuctorum. Duo videntur confundi: occasio doctrinae tradendae et ipsa doctrina. Omnino putandum est doctrinam hanc suum valorem retinere pro ordinandis rebus religiosis inter diversas potestates sive civiles sive religiosas, nam subiecta ad quae respicit sunt eadem, nempe: Ecclesia, Potestas civilis, fideles catholici, acatholici, varii coetus religiosi, salus animarum et libertas in professione fidei. Si aliqua ex his aliquatenus sunt mutata, recte et aequae ponderentur, sed principia serventur, et iuxta illa res prudenter iudicentur. Secus effugere non possumus notam novitatis in doctrina adeo gravi et despectum auctoritatis Romanorum Pontificum, qui usque ad Pium XII, hoc non excluso in Allocutione ad iuris peritos Italiae, clare et firmiter eamdem doctrinam constanter ut veram et perennem edocuerunt.

6. Pag. 6, n. 3, ad finem addatur: « Firmiter vero retineatur doctrina religionem catholicam quae unica vera est et signis aptis ad eius veritatem dignoscendam mundo praesentatur, ut Conc. Vaticanum I tradit, in societate ubi cognita fuerit, publice et socialiter in singulari existimatione esse habendam ». *Ratio:* si catholica Ecclesia, quae mundo praesentatur signis autenticitatis divinae, eaque sola, ut docet Conc. Vat. I, in eodem loco, pari existimatione habetur ac quilibet motus religiosus a visionario effectus, serio fundamento orbatus, etiam apud illos inter quos veritas catholicismi et falsitas aliarum religionum satis innotescit Deus contemnitur, dum comparatur seu aequiparatur visionario aut falso prophetae, et sua signa locutionis parvipenduntur. Nam signa a Deo data de veritate revelationis sunt externa et publica ergo externe et publice debent agnosci.

7. Pag. 6, n. 3, linn. 30-43 sic proponitur: « Affirmat insuper libertatem religiosam, sensu iam descripto, esse verum ius in ipsa dignitate atque iustitia fundatum, quod omnes homines et communitates religiosae possit sibi legitime vindicare. Cum igitur ... regimen iuridicum populorum huius temporis, dummodo principiis rationis humanae fulciatur ... ». *Ratio:* a) ordo paragraphorum mutatur ut aptiore procedat ratione logica; b) dicitur autem « populorum » ut stabiliatur « factum » non ipsa doctrina, quae forsitan non semper est; c) loco « quippe quod » ponitur « dummodo », quia non evidenter appetet, immo aliquoties falsum est quod regimen iuridicum hodiernum libertatis religiosae sit absolute probandum necne.

8. Pag. 7, n. 4, sub littera a), nova redactio proponitur: « Homo, qui persona est, natura sua est socialis. Proinde in eius activitate aspectus socialis *intime* connectitur cum aspectu interiore. Libertas religiosa est una, indivisa et indivisibilis, uni subiecto integre sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat: nempe, ad libertatem interiorem seu conscientiae, et ad liberum exercitium religionis. Ideo iniuria homini fit si quis interiorem hominis personalem libertatem religiosam agnoscat, simulque ei liberum in societate religionis exercitium, *iusta non de causa*, deneget ». *Ratio:* quia in textu quaedam indebita et exaggerata unio inter actum interiorem hominis et exteriorem affirmatur; iam vero, haec unio atque exigentia valent quidem

pro hominis natura atque actibus in genere consideratis, non autem pro singulis atque specificis actibus, pro his scilicet, qui externe poni nequeunt absque laesione alicuius boni aut veri.

9. Pag. 7, n. 4, sub lit. b), lin. 12, nova redactio proponitur: « Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur ab ineundo dialogo donec ad veritatem religiosam perveniat ». *Ratio:* in textu illogice saltus fit ex officio et iure quaerendi veritatem ad ius exponendi quascumque persuasiones de re religiosa ac proinde etiam falsas. Quocirca ius exponendi falsum oriretur ex officio quaerendi veritatem.

Haec, praeterea, illogica consequentia directe opponitur definitioni Conc. Vat. I circa obligationem catholicorum perseverandi in fide eorumque disparem conditionem cum acatholicis. Catholici siquidem, utpote veritate gaudentes, nullam obligationem habent adhuc quaerendi veritatem, immo nec ius aliam doctrinam quaerendi; quapropter praedicationi aliarum persuasionum religiosarum subesse nequeunt.

Allusio vero, in nota 18, ad enc. *Ecclesiam suam* non est ad rem. In Encyclicis litteris enim sermo est non de quibuslibet persuasionibus religiosis exponendis sed de dialogo ipsius Ecclesiae qui sic definitur a Summo Pontifice: « Itaque colloquium quasi ratio quaedam est putandum apostolici obeundi muneric atque animorum iungendorum veluti instrumentum » (*Ecclesiam suam*, pag. 40).

10. Pag. 8, linn. 5-8 nova redactio proponitur: « Exinde sequitur quod homo, ordinem socialem servans, ius habet, ut in sua religione publice exercenda, *ab iniusta actione* sive legali sive sociali immunis sit ». *Ratio:* transitus ex actibus hominis interioribus ad exteriore iure non fit, nisi quando actus exteriore iuste poni possunt.

Etiam ex ipsa sua natura sociali hominis exurgit necessitas et officium servandi ordinem socialem et publicum in suas manifestationes sociales. Unde et ius et limites huius iuris ex eadem fonte proveniunt.

11. Pag. 8, ad lit. d) lin. 17 dicatur: ... « in re religiosa, secundum suam rectam conscientiam salvo ordine publico ... ».

12. Pag. 8, sub lit. e) et pag. 9, sub lit. e), supprimatur tota haec paragraphus, quae quaestiones de competentia potestatis civilis aggreditur maxime implicatas et difficiles; nec tamen sunt necessariae pro Concilio. Praeterea textus eas fere omnes feliciter non solvit.

13. Pag. 9, sub b) n. 5, circa medium addatur: « boni communis et » ita ut textus sic legatur: « Pertinet praecipue ad potestates publicas huiusmodi protectionem praestare, non tamen arbitrario modo, sed secundum normas iuridicas, quae constituunt exigentiis *boni communis* et ordinis publici ».

14. Pag. 9, sub lit. b) n. 5, lin. 8 dicatur: « Qui ordo publicus ... potestati publicae, *ut civium vita socialis ordinatim procedat* ». *Ratio:* textus enim reducet munus potestatis civilis ad ordinem servandum modo tantum negativo, i. e., « polizziaco » et pure poenali.

15. Pag. 10, n. 6, linn. 7-8 dicatur: « ... propter *solas et iustas rationes religiosas* ».

16. Pag. 10, n. 6, lin. 11, dicatur: « per vim vel metum *aut alia iniusta media* ».

17. Pag. 10, n. 6, lin. 22 addere: « a) Hoc tamen libertatis religiosae regimen non impedit quominus alicui religioni officialis agnitione in ordinatione iuridica reco-

gnoscatur. Haec vero religionis conditio nemini civium vel coetuum religiosorum libertatem religiosam vel aequalitatem iurum civilium minuit, nec ipsos obiectum coercionis facit. *b)* Prorsus, cum vita religiosa sit omnium summum et universale bonum personae humanae, auctoritas civilis, quatenus ex se est, tenetur summam earum vitae socialis conditionum, in quibus homines suam ipsorum perfectionem religiosam possunt plenius atque expeditius consequi, promovere. Et quo magis ... ». *Ratio:* addimus duos gressus: *a)* paragraphus de Statu confessionali, de quo Relator loquitur est in pag. 29 et 38, ex quibus verba desumuntur; *b)* positive loquitur de promotione conditionum socialium pro vita religiosa ex parte auctoritatis publicae. Sumimus verba ex *Pacem in terris*, n. 58.

18. Pag. 11, n. 7, linn. 1-4 dicatur: « *Libertas religiosa, quae singulis personis competit, intra tamen normas limitativas superius positas* ».

19. Pag. 11, n. 7, par. 4 dicatur: « *Communitates religiosae ius etiam habent, morali ordine communique omnium utilitate servatis, ne impediatur in sua fide, ore et scripto, publice docenda atque testanda libere accendentibus* ». *Ratio:* consonum non est ut hac in re (de libertate propagandae) qua maxima est, omnino sileatur ordinem publicum ut limitem, cum ipse nominetur aliis in casibus minoris momenti. Verba quae adducuntur sumuntur ex *Pacem in terris*, ex paragrapho quae loquitur praecise de libertate divulgationis, in genere.

Ut ex alia parte intelligatur quod ius « *docendi et testandi* » exerceri nequit coactione sive physica sive morali erga alios, et ex alia parte ut exprimatur principium limitationis contra abusus, qui possunt exsurgere laedentes ipsam libertatem religiosam personarum.

Posset admitti et enuntiari quod « *communitates religiosae ius legale etiam habent ...* », quia ius legale includit iudicium *prudentiale*, non autem iudicium *doctrinale* i. e. non exprimit intrinsecam veritatem rei. Iudicium vero prudentiale attingit ordinationem iuridicam, quae adaptari debet circumstantiis concretis locorum, temporum et personarum.

20. Pag. 12, n. 7, lin. 2, addatur: « *dummodo vitetur periculum inducendi indifferentismum religiosum* ».

21. Pag. 12, ad titulum IV, « *Doctrina libertatis religiosae sub luce revelationis* », haec notanda: Textus emendatus absque ulla ratione organica, transitum facit ad doctrinam illustrandam sub luce revelationis; de quo modo procedendi haec animadvertenda sunt: *a)* Partes I, II et III, quae doctrinam tradunt sub luce rationis, apparent iuxtapositae, non intime colligatae cum parte IV. Desideratur ergo ea intima connexio quae semper exstitit in catholica doctrina exponenda de unione inter naturam et gratiam. *b)* Inde sequitur Concilium in hac re partes agere pure naturales et iuridicas. Hoc autem ipsi Concilio minus competere videtur; exstant iam enim plurimae declarationes iuridicae de libertate religiosa, quae perfectiores sunt hoc textu, etiam emendato. *c)* Immo rei conciliari minus consentaneum videtur si, textus proponendus multa dicat de libertate religiosa sub luce rationis, pauca tamen et imperfecta sub luce revelationis. Hac quippe ratione agendi, Concilium mundo hodierno utique *consentiret*; non autem mundo paeberet verbum Dei vivificans atque omni gladio anicipiti penetrabilius.

22. Pag. 12, lin. 35 ad pag. 13, linn. 1-3, dicatur: « *Iuxta totam traditionem catholicam libertas Ecclesiae aliquid praecipuum perhibetur esse in iis quae spectant* ». *Ratio:* quia textus modo nimis exaggerato affirmabat « *principium funda-*

mentale » de relationibus inter Ecclesiam et Statum esse libertatem Ecclesiae. Quod nullus catholicorum, peritus in iure publico Ecclesiae unquam ausus est affirmare.

23. Pag. 14, linn. 3-5, supprimantur haec verba: « Unde etiam sequitur quod fides eo magis est genuina, quo magis libera est et personalis ».

Quia illa verba generant ambiguitatem et aequivocitatem; nec ceteroquin sunt necessaria.

24. Pag. 14 et 15, num. 12, haec notanda: Totus hic numerus ab integro retractandus est; quippe qui modo inorganico, confuso et nimis pleonastico tradit doctrinam evangelicam. Igitur petimus ut hic numerus iterum tradatur peritis in hac re, ut compendiosa atque numeris perfecta fiat Theologia biblica de libertate christiana, vestigia premendo praezerosim S. Pauli et S. Ioannis; de qua re illustria exstant studia sive catholica, sive etiam protestantica.

Si vero textus conservetur, saltem supprimantur verba a lin. 6, par. 2, n. 12 « Miracula fecit » ... usque ad verba « extinguit » pag. 15, lin. 7. Etenim: a) In schemate non agitur de libertate intellectus seu libertate *theologica* actus fidei, in qua intellectus non cogitur ex evidentia interna motivorum vel veritatum. De qua tamen agitur in his lineis in quibus loquitur de miraculis Christi ad assentiendum non cogentibus.

b) Nec agitur de *vindicta divina*, ab apostolis Christo postulata pro Samaritanis. Adhuc et magis, cum et si adducitur argumentum de denegatione ignis de caelo, opponi posset argumentum de vindicta divina desolationis Hierusalem a Christo prophetizatae et a Tito adimpletea.

III. *De structura declarationis de libertate religiosa.*

I - *Generalis ratio.* Idem.

II - *Doctrina:*

A) *Fundamenta:* a) integritas; b) inquisitio; c) conscientia; d) libertas actus fidei; e) indoles religionis; f) libertas Ecclesiae; g) munus Ecclesiae.

B) *Limites.* Idem.

C) *Libertates communitatum:* a) familiae; b) associationis; c) interna coetuum; d) externa coetuum, i. e. « propagandae » ut dicitur.

D) *Functio Status:* a) cura libertatis; b) Status confessionalis; c) promotio conditionum.

Conclusio. In structura a nobis oblata addimus tantum duo puncta: 1. punctum de « Statu confessionali » de quo silet schema; 2. de promotione conditionum in quibus vita religiosa facilius et expeditius consequi possit in societate.

1. Libenter admitto hominem habere ius *civile* ad religionem amplectendam iuxta sincera dictamina conscientiae sua, atque ius *civile* ad religionem suam exercendam tum privatim tum publice intra limites normae moralis et normae iuridicae, uti in textu schematis indicatur.

2. Libenter admitto hoc ius *civile* fundari in dignitate humana quae postulat ut homo non impediatur quin Deum honeste colat iuxta suam conscientiam sincere efformatam.

3. Nego autem *ullam religionem falsam ullum ius habere* ad sese propagandam. Propagatio religionis falsae tolerari potest tamquam malum ob bonum commune, nempe pro bono pacis socialis. Immo, in societate pluralistica tolerari *debet*, nam bonum commune hoc perspicue postulat (cf. Allocutionem Pii XII, *Ci riesce*, anno 1935, A.A.S., 44, pp. 798-799).

Ecclesia nullam aliam doctrinam unquam admisit. Recta theologia nullam aliam doctrinam admittere potest. Sane, errori nullum *ius* inest sive ad existentiam sive ad propagationem, licet in persona sincere errante tolerandus est ob ius personae ut conscientia eius ab aliis non violetur.

(In parenthesi: ne dicatur, sicut aliqui hodie dicunt, « errorem non existere, sed existere tantum personas errantes, nam error est quid abstractum ». Si enim error non existit, veritas non existit. Quod absurdum est).

4. Rogo igitur ut tota par. 4, in pag. 11, deleatur, scil.: « Communitates religiosae ius etiam habent ... vel rudioribus agitur ».

5. Immo, innixe rogo ut totus n. 7, in pag. 11, supprimatur, ac totus sermo coarctetur ad libertatem religiosam *individualis personae*. Ratio haec est: ex una parte, Concilium coram mundo hodierno vix dicere possit: « Aliae religiones nullum ius ad propagationem habent, sed earum propagatio toleranda est ob maius bonum » (quod est verum); ex altera parte, libertas religiosa, iuxta exigentias hodiernas, satis inculcatur in pag. 7, n. 4, schematis, ubi de iuribus *hominum* agitur.

6. Schema, uti iacet, hoc in praxi dicit omnibus falsis religionibus: « Vos *ius* habetis rapiendi oves Christi, si valetis ». Quomodo unquam possint hoc dicere pastores quos Christus gregi suo praeposuit?

Hae res valde graves sunt. Propterea humiliter peto ne plus dicatur quam dicere oporteat.

Exc.mus P. D. MARCELLINUS OLAECHEA LOIZAGA
Archiepiscopus Valentinus

N. 1, pag. 3, linn. 8-9. Dicatur: « etiam ea respicit quae ad religionem spectant ». (Omittantur quae postea dicuntur linn. 9-12). *Ratio*: si nimis extollitur libertas, periculum creatur indifferentismi. Quod libertas religiosa habeatur contenta, ut stabile regimen, in multis constitutionibus civitatum, rem non vere commendat, nam plurima non recta esse solent in constitutionibus civitatum.

N. 4, sub *a*), pag. 7. Dicitur: « Hoc modo enim violaretur ipsa integritas personae. Nexus inter libertatem et eius manifestationem socialem est omnino indissolubilis. Libertas religiosa est una, indivisa et indivisibilis, uni subiecto integre sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat ... etc. ». Dicatur: « Hoc modo enim violaretur ipsa integritas personae, cum libertas religiosa uni subiecto integre sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat ... etc. ». *Rationes*: 1. Nam si ponitur principium tam absolutum in schemate, nunquam auctoritas ulla posset prohibere ullum actum exteriorem in vita sociali, etsi perniciosum esset, etenim attentaret contra integritatem ipsam personae.

2. Principium schematis indivisibilitatis et indisionis, et de nexu omnino indivisibili inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem contradicit principio posteriori ipsius schematis asserentis: *a) « Potestas legifera solummodo ad actus exteriores extenditur »* (cf. pag. 8, sub *e*], *Moderatio civitatis*). *b) « Exercitium religionis in societate a coercitiva interventione Status immune esse debet, nisi quando exercitium religionis graviter noceat ordini publico... »* (pag. 9, sub *b*], *Norma iuridica*) et etiam « *salvis tamen exigentiis ordinis publici* » (pag. 9, sub *e*], *Moderatio civitatis*).

3. Ex eo quod homo ex natura sua non possit quin actus exteriores ponat secundum conscientiam propriam sequitur quod homini concedendum est ius ad actus exteriores sed non tamen *ad omnes* actus exteriores. Ergo separari potest mundus internus hominis ab eiusdem manifestationibus concretis.

Libertas religiosa (vel melius, libertas conscientiae) quatenus interna, inasequibilis est « iniudicabilis » a societate; sed quatenus externa (scil.: eiusdem proiecti in societate) assequibilis est et « iudicabilis », et nec vero iuri communi nec iuri concivium officere nequit.

N. 4, sub *c*), pag. 8. Dicitur: « Exinde sequitur quod homo ius habet ut in sua religione publice exercenda immunis sit a coercitione sive legali sive sociali ». Dicatur: « Exinde sequitur quod homo, *ordinem socialem servans*, ius habet, ut in sua religione... » etc. *Ratio*: quia si ex ipsa natura sociali hominis exurgit ius ad actus sociales exercendos etiam ex ipsa natura sociali hominis exurgit necessitas et officium servandi ordinem socialem et publicum.

N. 5 *b*), pag. 9. Circa medium addatur: « boni communis et », ita ut textus sic legatur: « Pertinet praecipue ad potestates publicas huiusmodi protectionem praestare, non tamen arbitrario modo, sed secundum normas iuridicas, quae constiuntur exigentiis *boni communis* et ordinis publici. Qui... » etc. *Ratio*: Ioannem XXIII in *Pacem in terris* docet bonum commune recte fundare limitationem iurium ex parte Potestatis civilis, et quod bonum commune ita parandum est ut « hominum saluti non officiatur, sed eidem etiam serviatur ». In recte ordinanda republica satis non est ordinem servare ex parte auctoritatis, etiam est bonum commune procurandum, ut saepe docet idem Pontifex. Cf. *Pacem in terris*: A.A.S., 55 (1963), pp. 272-274, et alibi.

N. 7, pag. 11 (Libertas communitatuum religiosarum). Dicitur: « Communitates religiosae ius etiam habent, ne impedianter in sua fide, ore et scripto, publice docenda atque testanda ». Dicatur: « Communitates religiosae ius etiam habent, ne impedianter in sua fide, ore et scripto, publice docenda atque testanda libere accendentibus ».

Rationes: 1. Ut ex una parte intelligatur quod ius « docendi et testandi » exerceri nequit coactione sive physica sive morali erga alios, et ex alia parte ut exprimatur principium limitationis contra abusus, qui possunt exurgere laedentes ipsam libertatem religiosam personarum.

2. In ipso schemate mentio fit limitationis iuris libertatis religiosae his verbis: « servato ordine publico », « servatis exigentiis ordinis publici ».

Tamen hic ubi de re magni momenti agitur, non exprimitur ulla limitatio. Quod non decet.

3. Posset admitti et enuntiari quod « communitates religiosae ius legale etiam habent... etc. » quia ius legale includit iudicium *prudentiale*, non autem iudicium

doctrinale, i. e. non exprimit intrinsecam veritatem rei. Iudicium vero prudentiale attingit ordinationem iuridicam, quae adaptari debet circumstantiis concretis locorum, temporum et personarum.

N. 7, lin. 2, pag. 12. Addatur: « ... dummodo vitetur periculum inducendi indifferentismum religiosum ». *Ratio*: Ubi vera cognoscitur religio, omnimoda libertas propagandi alias religiones, iura Dei, qui manifestavit se solum esse colendum, si cognoscitur, conculcat, et grave damnum infert vere adoratoribus. Iuxta Conc. Vat. I (DENZ. SCHÖN. 3014) catholici « nullam unquam habere possunt causam iustum mutandi aut in dubium fidei eamdem revocandi » « minime par est conditio eorum, qui... catholicae veritati adhaeserunt, atque eorum... qui falsam religionem sectantur ». Proh dolor, haec doctrina Concilii Vaticani I in obli-
vionem datur in toto schemate. Immerito in eodem plano collocantur catholici et acatholici.

N. 12, pag. 14 (*Doctrina evangelica*). Expungantur sequentia verba: a lin. 26, pag. 14 « Miracula fecit ut auditores fidei verbo suo adhaererent » etc. etc., usque ad lin. 11 in pag. 15, quae dicit: « Exaltatus a terra omnes vi amoris traxit ad se ipsum ». *Ratio*: quae ibi dicuntur falso nituntur supposito; ac si unquam miracula fidem vere coactam seu necessariam efficerent.

E contra, solemne est in Theologia motiva credibilitatis, etiam splendida, doctrinam revelatam non reddere evidenter veram sed tantum evidenter credibilem.

Libertas actus fidei semper in tuto est, nimirum ex eius obiecto formali, sc. auctoritate Dei loquentis.

100

EXC.MUS P. D. PETRUS PALAZZINI
Archiepiscopus tit. Caesariensis in Cappadocia

1. In universo schemate, dum magis explicatur religiosa libertas ex humanae rationis principiis desumpta, obscura exstat tractatio, quae vere *dogmatica et catholica* dicitur.

2. Loco notarum minoris momenti, operae pretium videtur, si quid opinor, ita funditus recognoscere schema: *a*) Expungatur cap. II « Doctrina de libertate religiosa ex ratione desumpta » eiusque in locum substituatur breve corollarium, quod appendicis instar, insequentis capitulis sit; *b*) post dogmaticam tractationem, breviter clareque primaria capita exponantur maxime ex revelationis principiis hausta; i. e. demonstretur catholicam doctrinam id genus esse ut humanae libertatis iura eorum, qui catholicorum nomine non gloriantur, agnoscere et vindicare valeat.

Extremum, praesens schema perlegenti videtur christiana revelatio non satis eorum, qui christiano nomine minime censemur, libertatis probitatisque iura vindicare; atque in sententiis, ex ratione et philosophicis disciplinis depromptis, plus aequo consistere.

101

EXC.MUS P. D. PACIFICUS M. ALOSIUS PERANTONI
Archiepiscopus Lancianensis et episcopus Ortonensis

Pag. 3, lin. 1: loco actualis tituli, dicatur: «Libertatis religiosae apud hodiernos populos generalis ratio». *Ratio*: additur «apud hodiernos populos», ne videatur Ecclesia catholicam suam doctrinam theologicam, tantis Ecclesiae documentis munitam deserere.

Pag. 3, linn. 13-17: loco illarum linearum, dicatur: «Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius, in dignitate humana et vera iustitia fundatum, quod debet in iuridica et politica compositione societatis ita agnosciri, ut verum ius civile evadat». *Ratio*: nisi textus aliquoties mentionem faciat de iustitia, i. e., de elemento necessario obiectivo, quo solum verum ius stat et constituitur, *positivismus iuridicus*, pluries in Ecclesia damnatus, non sufficienter vitatur. Textus enim agit fere semper de mero iure civili, quod perperam confundit cum iure legali. Haec autem confusio radix est et origo totius positivismi iuridici.

Pag. 4, ad integrum n. 2: melius est ut supprimatur. *Ratio*: dubitari vehementer potest utrum de quaestione «facti» et pure historica iudicare aut quidquam exponere debeat Ecclesia catholica.

Pag. 5, lin. 40, loco: «nova quaedam quaestio de libertate religiosa», dicatur: «Cum historiae decursu igitur exortus est novus quidam modus propoundingi libertatem religiosam». *Ratio*: non enim agitur proprie de «nova» quaestione, sed tantum de novo modo ipsam proponendi.

Pag. 6, linn. 30-43: loco earum, dicatur: «affirmat insuper libertatem religiosam, sensu iam descripto, esse verum ius in ipsa dignitate personae atque iustitia fundatum, quod omnes homines et communitates religiosae possint sibi legitime vindicare. Cum igitur Ecclesiae incumbat munus ut honestae hominis in civitate libertati patrocinetur eamque sua doctrina atque auctoritate roboret, haec Sacra Synodus declarat regimen iuridicum populorum huius temporis, dummodo principiis rationis humanae fulciatur, esse in se honestum et vere necessarium ad custodiendam in societate hodierna hominis dignitatem et personalem et civilem». *Ratio*: a) Ordo paragraphorum mutatur ut aptiore procedat ratione logica; b) dicitur autem «populorum», ut stabiliatur factum non ipsa doctrina, quae forsitan non semper est; c) loco «quippe quod» ponitur «dummodo», quia non evidenter appetit regimen hodiernum libertatis religiosae esse probandum.

Pag. 7, linn. 16-17: loco «Homo habet officium et ius querendi veritatem», dicatur: «Homo habet officium et ius querendi veritatem *in re religiosa*. Hanc autem...». *Ratio*: Concilium quippe non potest obligare hominem quemcumque ad quamlibet veritatem querendam, sed tantum loqui debet de veritate *in re religiosa*.

Pag. 7, linn. 1-15: loco earum, dicatur: «Homo, qui persona est, natura sua est socialis. Proinde in eius activitate aspectus socialis *intime* connectitur cum aspectu interiore. Libertas religiosa est una, indivisa et indivisibilis, uni subiecto integre sumpto inhaeret, et ad duo simul spectat: nempe, ad libertatem interiorem

seu conscientiae, et ad liberum exercitium religionis. Ideo iniuria homini fit si quis interiorem hominis personalem libertatem religiosam agnoscat, simulque ei liberum in societate religionis exercitium, *iusta non de causa denegat* ». *Ratio*: in hac paragrapho quae a nobis melius redacta proponitur, quaedam indebita et exaggerata unio inter actum interiorem hominis et exteriorem affirmabatur; iam vero haec unio atque exigentia valent quidem pro hominis natura atque actibus in genere consideratis, non autem pro singulis et specificis actibus.

Pag. 7, linn. 30-31: loco earum, dicatur: « Quare ad debitam hominis libertatem religiosam pertinet ut non impediatur in suis *investigationibus* de re religiosa in dialogo *quaerendis* ». *Ratio*: vox enim « *persuasionibus* » falsam inducere posset speciem ac si homo in dialogo stabiliendo suis *persuasionibus* tantum duci posset.

Pag. 8, linn. 5-8: loco earum, dicatur: « Exinde sequitur quod homo ius habet, ut in religione publice exercenda, ab *iniusta actione*, sive legali, sive sociali immunis sit »... *Ratio*: in hac paragrapho, transitus fit illegitimus ex actibus hominis interioribus ad exteriore; hic autem transitus iure non fit, nisi quando actus exteriore iuste ponи possunt.

Pagg. 8-9, *integra littera e*): Supprimatur. *Ratio*: tota haec paragraphus quaestiones de competentia potestatis civilis aggreditur, maxime implicatas et difficiles; nec tamen sunt necessariae pro Concilio. Praeterquam quod textus eas fere omnes perperam solvit.

Pag. 9, linn. 5-7: loco earum, dicatur: « Et debet homini agnosci libertas quae suae dignitati atque responsabilitati sit consentanea; ideo non est restrin-genda nisi in quantum sit necessarium ». *Ratio*: ne nimis quam par sit extollatur libertas, propendens in individualismum. Ut etiam doctrina sit conformis cum n. 5, in quo normae limitativae rectissime statutae sunt.

Pag. 9, linn. 27-30: loco earum, dicatur: « Qui ordo publicus est illa pars essentialis boni communis, quae committitur potestati publicae, ut civium vita socialis ordinatim procedat ». *Ratio*: textus enim reducebat munus potestatis civilis ad ordinem servandum modo tantum negativo, id est « *poliziesco* » et pure poenali.

Pag. 10, linn. 7-8: loco earum, dicatur: « Itemque a potestate publica providendum est ne civium aequalitas in ordinatione iuridica laedatur propter *solas et iustas rationes religiosas* ». *Ratio*: in textu nulla erat distinctio inter *solas rationes religiosas* simul et civiles; neque inter *rationes iustas et iniustas*.

Pag. 10, lin. 11: adiungatur: « *per vim vel metum aut alia iusta media...* ». *Ratio*: ut clare appareat potestatem publicam non posse, in religiosa libertate regulanda, nisi media iusta adhibere.

Pag. 11, linn. 1-4: loco earum, dicatur: « Libertas religiosa, quae singulis personis competit, *intra tamen normas limitativas* superius positas, etiam communitatibus agnoscenda est ». *Ratio*: quia normae limitativae, in n. 5 apposita, valere dicendae sunt non tantum pro singulis personis, verum etiam, et *prae primis*, pro communitatibus religiosis. Ceteroquin, textus prior recte aiebat: « *intra supradictos limites a fine societatis imponendos* ».

Pag. 12, ad titulum IV. Doctrina libertatis religiosae sub luce Revelationis: Hoc est dicendum: Textus emendatus absque ulla ratione organica, transitum facit ad doctrinam illustrandam sub luce Revelationis. De quo modo procedendi haec animadvertisenda sunt:

a) Partes I, II et III, quae doctrinam tradunt sub luce rationis, apparent iuxtapositae, non intime colligatae cum parte IV.

b) Inde sequitur Concilium in hac re partes agere pure naturales et iuridicas. Hoc autem ipsi Concilio minus competere videtur.

c) Immo rei conciliari minus consentaneum videtur si textus proponendus multa dicat de libertate religiosa sub luce rationis, pauca autem imperfecta sub luce revelationis. Hac quippe ratione agendi, Concilium mundo hodierno utique consentiret; non autem mundo paeberet *Verbum Dei vivificans* atque omni gladio ancipiti penetrabilius.

Pag. 12, lin. 35 et pag. 13, linn. 1-3: loco earum, dicatur: « Iuxta totam traditionem catholicam libertas Ecclesiae quidquam praecipuum perhibetur esse in iis quae spectant... ». *Ratio*: quia textus, modo nimis exaggerato affirmabat: « principium fundamentale » de relationibus inter Ecclesiam et Statum esse libertatem Ecclesiae. Quod nullus catholicorum, peritus in iure publico Ecclesiae umquam ausus est affirmare.

Pag. 14, linn. 3-5: Verba: « Unde etiam sequitur quod fides eo magis est genuina, quo magis libera est et personalis »; supprimantur. *Ratio est*: quia illa verba generant ambiguitatem et aequivocitatem; nec ceteroquin sunt necessaria.

Pag. 14 ad totum n. 12: Totus hic numerus ab integro est retractandus; quippe qui modo inorganico, confuso et nimis pleonastico tradit doctrinam evangelicam. Ideo peto ut hic numerus iterum tradatur peritis in hac re, ut compendiosa atque numeris perfecta fiat Theologia biblica de libertate christiana, vestigia premendo praeuersum S. Pauli et S. Ioannis, de qua re illustria exstant studia sive catholica, sive etiam protestantica.

102

EXC.MUS P. D. JOSEPH PETRALIA

Episcopus Agrigentinus

Folium 3: n. 1; secunda periodus. Loco: « Percipitur insuper esse ius, secundum quod... », dicatur: « Quod quidem ius eo sensu accipendum est, ut homines liberi seu immunes esse debeant a coercitione... ». *Ratio est*: non intelligitur quare dicatur « percipitur insuper esse ius, secundum quod... » quasi de alio iure sermo sit, dum vero iuris superius expressi explicatio fiat.

Fol. 4, n. 2 (*Quaestio historica*). Post verba: « Revera saeculo decimo nono » inserantur haec: « sub influxu complexus illius errorum qui saeculo superiore sub specioso illuminismi nomine paevaluerat ». *Ratio est*: laicismus non est nisi fructus illorum errorum quos illuminismus copiose sparserat.

Fol. 4, n. 2, prima periodus. Loco « laicismus nuncupata », dicatur: « quae laicismus nuncupatur ». *Ratio est*: non tantum saeculo praeterito, etiam nunc laicismus nuncupatur. Phrasis sic correcta magis latine sonat.

Fol. 4, n. 1, secunda periodus. Post verba: « Per hanc igitur iuridicam libertatis religiosae notionem, quae nostra aetate generatim agnoscitur... », addantur verba: « etsi, proh dolor, non semper neque ubique in praxim deducatur ». *Ratio est*: persecutio aperta seu subdola qua Religio impetratur in rebus publicis communismo subiectis.

103

EXC.MUS P. D. JOSEPH POGAČNIK

Archiepiscopus Labacensis

1. Schema concordet cum indole Concilii pastorali et regula a Pp. Ioanne tradita: abstineatur a damnationibus. Ratio est etiam haec, quod modus loquendi asper in aliquibus regionibus Ecclesiae difficultates causare posset. Tota veritas dicenda, sed prudenter loquendum est.

2. Ad particularia: *a)* N. 2, pag. 5, lin. 20 dicitur: Totalitarismus status, libertati humanae prorsus infensus. Dicatur ex rationibus allatis: *Totalitarismus, libertatem humanam arcte constringens...*

b) N. 6, pag. 10, linn. 15 s. Verba: « ... sive in toto genere humano sive in aliqua regione sive in determinato coetu religioso » deleantur, quia superflua. At assumatur in eadem paragapho textus prioris schematis, nunc omissus: « Pariter haec religiosa libertas offenditur... ». *Ratio:* enumerantur frequentiores formae hodiernae, quibus libertas religiosa offenditur.

c) N. 14, pag. 17, linn. 20 s. Tota paragaphus: « Non desunt tamen regimina... periclitantem reddere » deleantur, ex ratione supra allata et quia in sequentibus tam inefficaciter refutatur.

104

EXC.MUS P. D. ALEXANDER PONCET

Episcopus tit. Basilinopolitanus

N. 2, pag. 6, linn. 26-28: Post verba « intactam relinquit doctrinam catholicae de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia », haec addere: « Libertas insuper religionis, prout hic statuitur, nunquam supremo Dei iuri opponi posset. In ea enim supponitur mens sincera eorum qui Deum colunt, et qui generatim in omnibus religionibus quae verum et unicum Deum explicite agnoscunt bona fide suaee religioni adhaerere et in ea sincere Deum verum colere velle praesumi debent.

Inter alias autem religiones, quae non explicite verum Deum agnoscunt, illis aequum est quoddam ius libertatis ab ipsa lege naturae agnoscere quae implicite verum Deum quaerere videntur, nec aliquid prae se ferunt apertae irreverentiae erga divinam Maiestatem: qui his religionibus adhaerent eorum bona fides ordinarie etiam praesumi debet ».

N. 3, pag. 8, linn. 37-38: Post verba « secundum conscientiam suam tendere possint », et ante verba « Potestas igitur civilis limites suas excedere... », haec interponere: « Quod aliunde intactam relinquit ipsius potestatis civilis, quae a Deo est (*Rom. 13, 1*), officium, nomine societatis civilis, quam repreäsentat, Maiestatem divinam, modo congruenti, venerandi ».

N. 3, pag. 9, lin. 3: Post verba « ad Deum respiciunt », et ante verba « sese immisceat, haec interponere: « spredo in hac re supra-dicto humanae personae iure ad libertatem », ita ut sic compleatur haec sententia: « Potestas igitur civilis limites suas excedere dicenda est, si in ea quae ipsam ordinationem hominis ad

Deum respiciunt, spreto in hac re supra-dicto humanae personae iure ad libertatem, sese immisceat ».

Rationes pro his emendationibus: N. 2, pag. 6, additio post lin. 26: Ne ius, ex ipsa natura hominis, etiam falsis religionibus tributum, voluntati Dei contrarium appareat, qui nobis modum revelavit quo ipsum colere debemus; quin etiam, ne approbari videatur cultus divinae creaturae a pluribus religionibus exhibitus, necesse est distinguere inter religiones quae verum et unicum Deum explicite colunt et aliis, necnon agnoscere apud priores, et quasdam ex posterioribus, eas scil. in quibus saltem implicite verus Deus quaeri videtur, bonam fidem eorum qui his religionibus initiati sunt, et quorum conscientia, sic invincibiliter erronea, recta tamen dici potest: unde eam sequi Deum offendere nequit.

Aliunde religiones illas, quibus non potest verum ex ipsa natura hominis ius libertatis agnosciri, non negatur, ubi necesse appareret, propter publicum ordinem protegendum, a civili lege libertatem, utique tolerantiae, recipere posse.

N. 3, pag. 8, et n. 3, pag. 9: His additionibus textus reemendati verba, in se, ut opinamur, graviora, ad veriorem sensum reducerentur. Sin aliter, quod in hoc ipso schemate dicitur in pag. 11, linn. 13-20, considerari posset ut contradicens huic priori assertioni. Idem dicendum esset, v. g. de conventionibus, seu concordatibus inter varias Nationes et Sanctam Sedem, et aliis forsitan diversis, laude dignis, potestatis civilis actionibus, quae non stricte ad res huius saeculi restringuntur.

Insuper verba huius schematis, quibus potestatem civilem limites suos excedere affirmatur, si in ea quae ipsam ordinationem hominis ad Deum respiciunt, sese immisceat, sine ulla restrictione acciperentur, ansam praeberent ad falsam interpretationem, nempe ad affirmandam totam civilis Societatis et Potestatis a Deo independentiam: uno verbo, Religio res appareret individui, non Societatis.

[*Subscriptis etiam*] M. Darmancier, vic. ap. Ins. Wallis et Futuna.

105

EXC.MUS P. D. ARTEMIUS PRATI

Episcopus Carpensis

1. Titulus non bene sonat et male intelligi potest.

2. Evolvatur conceptus iuris putativi qui in re maximi momenti vertit. Tantum ubi adest veritas, habetur ius obiectivum, et quidem ita ut actus externus veritati correspondens impediri nequeat, nisi ex gravissimis rationibus, de quibus hic sermo non est.

Ubi autem adest ius mere putativum, seu ius qui in veritate obiectiva non nititur, homo quidem immunis sit oportet a coactione quoad conscientiam attinet, nullo modo ex hoc sequitur actus « externos » impediri non posse.

Rratio ergo cur aliquando actio « externa » impediri potest, non tantum bonum commune et iura aliorum sunt, sed etiam, sane utpote radix, in eo habetur quod in casu agitur de iure mere putativo.

Idea haec fundamentalis esse videtur ut intelligatur cur religio catholica nunquam externe impediri possit.

Si omnia iura mere putativa essent, quod falsum est, aliter iudicandum esset.

Quapropter periculum textus in eo est: bonum commune, puta sovieticum, et iura putativa civium atheistorum postulant ut religio supprimatur praesertim catholica. Ergo.

Argumentum non solum falsum est, quia in casu agitur non de vero bono communi et de iure putativo civium, cui contraponitur ius putativum catholicorum, sed praecise etiam ex eo quod ius catholicorum non est mere putativum, sed obiectivum.

Ex hac idea neglecta textus insufficiens apparet, immo aliquando ambiguum est.

Scil., si intelligitur de iure obiectivo, textus bene currit; si autem de iure putativo, iam falsa insinuare videtur. Tollatur ergo huiusmodi ambiguitas.

Ex dictis tamen minime sequitur actionem externam falsam illius qui ius putativum se habere existimat impediendam esse, saltem non semper; immo in hodiernis condicionibus raro, immo fere nunquam impediendum esse. Hoc simpliciter ex bono communi superiore sequitur, ex hoc quod aliquando minus malum tolerandum est.

3. Clarius indicetur quod textus, si de bono publico vel communi loquitur, de bono communi *vero* loqui intendit.

4. Prima suffragatio, quae comprehendit nn. 1-2-3 textus emendati, nostro iudicio meretur « placet », etsi philosophice loquendo potius mereretur « transeat ».

Secunda suffragatio, quae comprehendit nn. 4-5, deberet exprimi « non placet ».

Tertia suffragatio, quae comprehendit nn. 6-7-8-9, etiam « non placet » dicenda esset.

Quarta suffragatio, quae comprehendit nn. 10-11-12-13-14 meretur etiam « non placet ». Rationes huiusmodi negativae suffragationis exponuntur in explicatione et gravitate modorum quoad integrum schema.

Quinta suffragatio quae versatur circa integrum textum, nostro quidem iudicio obtinere potest « placet iuxta modum ». Hos autem modos exponimus in foliis adnexis.

Vide pag. 877-881 (Plures PP. conciliares A et B).

REV.MUS P. D. IOANNES PROU
Abbas generalis Congregationis Gallicae O.S.B.

Abbas Solesensis plene adhaeret animadversionibus criticis emendationibus que circa schema declarationis *de libertate religiosa* a « Comitatu Episcopali Internationali » propositis.

Vim illarum peculiarem laudat in quantum errores positivismi iuridici necnon personalismi ab existentialismo profluentis, textum schematis propositum inficienes, denuntiant.

Ipsarum conclusiones doctrinales adprobant, necnon conclusionem practicam quae his verbis exprimitur: *a) Schema propositum, in quantum fieri potest, ex integro renovatur. b) Si talis renovatio impossibilis apparet, omnes emendationes a supradicto coetu propositae in textu iterum emendato inserantur.*

Fateor huiusmodi correctiones effectum adhuc mere negativum obtinere, prout videlicet affirmations erroneas a Concilio proferendas expungunt, quin construc-

tivo atque positivo modo textum emendatum ad doctrinae compendium simul integrum perfecteque sibi cohaerens adducant.

Praeterea, praedictae emendationes non sufficienter respiciunt ad formam authentici cuiusdam boni communis quae pro Ecclesia constituitur ipsa libertate religiosa qualis etiam in Statibus totalitarismo vel persecutionibus obnoxii ser-vanda est. Haec autem omissio provenit ex defectu considerationis circa naturam *analogicam* ipsius boni communis, illius praesertim quod est simul finis et intrinseca mensura libertatis religiosae.